遂昌县教育研究室文件

遂教研〖2024〗第 74 号

关于开展2024年遂昌县小学生古诗词

素养展示活动的通知
全县各小学：

为落实立德树人根本任务，进一步推进中小学素质教育，完善中小学生素质全面发展展示体系，根据《丽水市教育局关于进一步完善中小学生素质全面发展指导机制的实施意见》（丽教基【2020】）80号文件精神，经研究决定开展遂昌县小学生古诗词素养展示活动，现将有关事项通知如下：

展示对象：
遂昌县所有小学生

展示时间：

2024年10月-12月

三、展示内容：

一年级：1年级上册课内所有古诗词

二年级：1年级+2年级上册课内所有古诗词+有关“风、花、雪、月”的诗词

三年级：1-2年级+3年级上册课内所有古诗词+有关“风、花、雪、月、春、云、雨、山”的诗词

四年级：1-3年级+4年级上册课内所有古诗词+有关“风、花、雪、月、春、云、雨、山”的诗词

五年级：1-4 年级+5年级上册课内所有古诗词+课外60首+有关“风、花、雪、月、春、云、雨、山”的诗词。

六年级：1-5年级+6年级上册课内所有古诗词+课外60首+有关“风、花、雪、月、春、云、雨、山”的诗词。

（注：课内古诗词背诵、理解、运用，课外古诗词仅背诵即可。）

四、展示要求
（一）展示组别

分为县城组和乡镇组两个组别，县城组（实验、梅溪、育才、妙高、腾龙、后江6所学校），其他学校为乡镇组。

县城组：个人展示+团体展示

乡镇组：个人展示（可自行申报参加团体展示活动，申报条件为同个年级班级数大于等于4方可申报）

（二）获奖名额

个人展示获奖名额：按照同一年级学生人数的8%（四舍五入）进行上报县级获奖名额。其中一二三等奖的比例为：20%、30%、50%。（注：学生获得一等奖的指导老师为优秀指导老师）

团队展示获奖名额：县城组学校每一个年级推荐一个班级为县级最佳团体奖。

展示形式
1.团队：学校每个年级按照班级为单位进行，每个班派出3人代表班级进行参赛。分为必答题、抢答题、飞花令三个环节进行比赛。

2.个人：学校统一时间分年级在机房进行（一二年级学生可用第三方支持的电子设备进行），最终获奖名额以后台数据为准，如遇相同数据，答题时间较短的学生优先考虑。

                       遂昌县教育研究室

                       2024年9月2日

  此件为公开发布
遂昌县教育研究室                 2024年9月2日印发